



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۲۳



دان رویشان

د طالبانو له پاره د سولې تر ټولو بڼه وخت

هسي خو هر وخت د سولې له پاره بڼه وخت دی څومره چې ژر وي هغه بڼه وخت دی، چې د يو انسان د وینې توپیدو مخنیوی وشي هغه بڼه وخت دی، چې يو شیبه انسان يا انسانان د ډاډ او امن احساس وکړي، په مادي معیار يې بيه نه شي اټکلېدی خو د مطلب سرلیک اړوند يې که ووايم د ټول افغان ولس له هغې ډلې د طالبانو له پاره همدا اوس پر څو لاملونو چې لاندې به يې یادونه وشي د سولې تر ټولو غوره وخت دی:

لومړی خو د طالبانو هغه غوښتنه او هيله دادی پوره شوي چې دوی ويل له امريکا سره خبرې کوي، بنايي ځينو به داسې انگير له چې امريکا به کله هم طالبانو سره خبرې ونه کړي چې له ترديد پرته دا دهغو لورو غوښتنه وه او ده چې سوله بيز افغانستان نه شي زغملی، خو اوس دادی دغه خنډ لري شوی دی. په دې کې شک نه شته چې امريکايانو او طالب استازو لا ډېر پخوا (په ۲۰۱۱ کال کې) يو بل سره پاتې پاڅه کړي وو. د امريکايانو (د المانيانو او قطريانو په منځگړيتوب د افغانستان او پاکستان له پاره د امريکا ځانگړي استازي مارک گروسمن او د ملا عمر استازي طيب اغا ترمنځ) کله په اماراتو، کله په جرمني او کله په قطر کې خبرې شوي وې چې هغه وخت د خبرو لا نور پرمختگ او دباور چاپيريال جوړولو په موخه امريکايانو له گوانتانامو زندانه د طالبانو واکمني لوی درستيز ملافاضل، د کورنيو چارو وزير او د هرات والي ملاخير خيرالله خيرخوا، د بلخ والي ملانورالله نوري، د استخباراتو مرستيال رييس عبدالحق وثيق او مولوي محمدنبي پنځه طالب مشران د امريکايي خوردهابط بوبرگډال په بدل کې خوشي کړل. خبرې بني رواني وې، خو هغه وخت پخواني ولسمشر حامد کرزي لکې ډانگ کړه (۱) او دا يې د خان پرضد د امريکايانو دسيسه وبلله او امريکايانو ته يې د شمالي شرطونه وړاندې کړل چې همغو نه پوره کېدونکو شرطونو خبرې پر اوبو لاهو کړي او غميزه نوره هم اوږده شوه. له هغه راهيسې زرگونه ککړی خاوري او ډبرې وینې توبه شوي. خو د هغو او اوسنيو خبرو توپير دادی چې هغه خبرې پټې او اوسنی بيا ښکاره او ډانگ پېيلې دي چې مرکچيان يې هم مالوم دي. د خبرو له پاره ځکه دغه وخت مناسب دی چې امريکايان د بل هر وخت په پرتله دافغان سولې له پاره جدي ښکاري او د جدیت نښه يې هم داده چې ددغو خبرو له پاره يې په خټه افغان وتلی ديپلومات زلمی خليل زاد غوره کړی دی. د امريکا بهرنيو چارو وزير مايک پامپيو اوس اوس د افغان سولې بهير له پاره د زلمي خليل زاد غوره کول د امريکا لومړيتوب په گوته کړی او ويلي يې دي چې ښاغلی خليل زاد سولې ته د رسېدو په لار کې تر ټولو غوره کس دی چې په وينا يې هغه (خليل زاد) په افغانستان کې زېږدلی، لوی شوی او په هغه هېواد کې د کار تجربه لري. له دې داسې ښکاري چې امريکايان د سولې له پاره د پخوا په پرتله ډېر ليواله ښکاري نو بايد له دغه حالت د منفي اخيستي پرځای غوره ده چې مثبت اخيسته وشي. وړاندې تر دې چې امريکايان له خپلې دې ارادې واورې لکه يو ځل چې پخوا اووښتې وو او په افغانستان کې يې د خپلو پوځيانو شمېر له سل زرو هم لوړ کړی و، غوره به وي چې طالبان همدا اوس د لازياتو وینو توپيدو مخه ونيسي.

د سولې له پاره د اوسني وخت بل بڼه والی په دې کې دی چې که طالبان اوس سوله ونه کړي د ولس ترمنځ خپل ملاتړ له لاسه ورکوي دا ځکه چې اوس خلک له جگړې تر وروستۍ کچې سترې شوي او که څوک لاهم بې دليله پر جگړې ټينگار کوي د ولس له کرکې سره مخ کېږي ځکه ولس دې پايلې ته رسېږي چې طالبان جگړه د سولې له پاره نه بلکې د جگړې له پاره کوي په تېره چې اوس ولس هم خبر دی چې افغان دولت او امريکا په رښتيا سره سوله غواړي، د امريکا د سوله غوښتنې ثبوت هغه ډول چې یادونه وشوه ددغه بهير له پاره يې د خليل زاد په شان ځانگړی استازي گومارلی او ولسمشر محمد اشرف غني خو لا دا هم ويلي چمتو دی چې د سولې په لار کې خپل سر قرباني کړي. اوس که طالبان سوله نه غواړي او پر جگړې ټينگار کوي په ولس کې خپل اعتبار نور هم له لاسه ورکوي. طالبانو ته د سولې له پاره د اوسني وخت غوره والي بل دليل دا هم کېدی شي چې اوس طالبانو ته د بېلابيلو لورو لاسونه رااوږده شوي که پخوا طالبانو يوازي له پاکستان (پوځ او ای اس ای) سره اړيکې درلودې اوس روسانو ايرانيانو او نورو پټو او ښکاره لورو له طالبانو سره گوتې پټې کړي او لرې نه ده چې طالبان په روسي، ايراني،

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خبر و لولئ

پاکستاني او نورو وويشل شي چې په دې توگه به طالبان له يوې واحدې ډلې پر څو ډلو وويشل شي چې دغه حالت له هر ه اړخه د طالبانو په زيان دی.

بل حالت دا هم کېدی شي چې طالبان د يوې ډلې په توگه د پاشل کېدو تر څنگ د نورو ډلو راپورته کېدو او ددوی ځای نيولو له گواښ سره هم مخ دي، داسې ډلې چې په پوځي ډگر کې به طالبان ونگوي لکه داعش او نور. په دې توگه ويلی شو وړاندې تر دې چې داعش او نورې ډلې طالبان د جگړې په ډگر کې ونگوي او بنيادي ماتې ورکړي نو غوره به وي چې همدا اوس د سولې پر تگر کيښي، ځانونه، ولس او هېواد له اوږدې غميزې راباسي.

د سولې له پاره طالبانو ته د اوسني وخت غوره والي بل دليل دا هم دی چې د اوسني دولت وخت کم پاتې دی او له ترديد پرته چې اوسنی دولت ځکه سولې ته ډېر لېواله دی چې وکولی شي د واک په دې پاتې لنډه موده کې په هېواد کې د سولې ټنگښت وياړ پر خپل نوم کړي او دا به يې ستره لاسته راوړنه وي. د بل يانې راتلونکي دولت پرځای که همدغه وي يا هم نورکسان، له منطقي پلوه هم اوسنی دولت همدا اوس سولې ته لېواله دی ځکه که بل دولت راشي بنيادي داسې وگڼي چې پنځه کاله وخت لري او د سولې له پاره به د خپلو شرطونو غوښتونکی وي او اړتيا به نه وي چې په سوله کې له خپلې راتلونکې پنځه کلنې واکمني تېر شي خو د اوسني دولت بيخي لږ وخت پاتې دی او د خپلې واکمني کومه پروا نه لري ځکه چې هسي يې هم وخت پوره دی گوره چې بل ځل يې گټي او که نه؟ نو طالبانو ته غوره ده چې له همدغه دولت سره د سولې په اړه هوکړې ته ورسېږي او څومره چې د سولې بهير ځنډېږي د طالبانو په گډون د هېچا په گټه نه دی خو د سولې په ځنډېدو کې به تر ټولو ډېر زيان طالبان وگالي.

۱ – سټيو کول، د اس رياست ۶۱۳ مخ

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ